ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-412-2402/2024

31 мая 2024 г. 						                 г. Пыть-Ях
Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков Андрей Александрович, рассмотрев по адресу: ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Додина Алексея Владимировича, ---,
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

     УСТАНОВИЛ:

Додин А.В., являясь руководителем ООО «Северстрой 4», находящегося по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Транспортная, 51, не обеспечил выполнение возглавляемой организацией  установленной ст. 17, 19, 24 ФЗ РФ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" обязанности по предоставлению в территориальный орган страховщика не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренных ст. 8  ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" по форме ЕФС-1. Указанные сведения за 2023 год до 26.01.2024 не представлены, представлены за истечением срока – 26.01.2024 (согласно распечатки информационных баз данных – в 00 часов 00 минут 26.01.2024).
В отношении Додина А.В.. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ -  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
Для рассмотрения протокола назначено судебное заседание.
Додин А.В. извещен о времени и месте рассмотрения дела На судебное заседание не явился, причин неявки не сообщил, не просил отложить рассмотрение дела. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину его неявки неуважительной, полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Обязанность по предоставлению в территориальный орган страховщика не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренных ст. 8  ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" по форме ЕФС-1, установлена ст. 17, 19, 24 ФЗ РФ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", ст. 8 ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования",  Постановлением Правления Пенсионного фонда России от 31 октября 2022 г. N 245п, которым утверждена единая форма "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)".
	Представленные с протоколом материалы подтверждают осуществление Додиным А.В. полномочий руководителя вышеуказанной организацией, непредоставление возглавляемой им организацией вышеуказанных сведений, до 26.01.2024, их предоставление в за пределами установленного срока при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств невозможности представления вышеуказанных сведений в установленный срок не представлены.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Непредоставление в установленный срок сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренных ст. 8  ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" по форме ЕФС-1, произошло в связи с ненадлежащим исполнением правонарушителем своих должностных обязанностей руководителя организации, доказательств обратного не представлено, что указывает о нарушении установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Вместе с тем, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения правонарушения, предоставление сведений с незначительным нарушением срока – в момент его истечения ( с учетом положений п. 3 ст. 4 ФЗ РФ от 3 июня 2011 г. N 107-ФЗ "Об исчислении времени".
В силу ст. 3.1 КоАП РФ целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на конституционных принципах справедливости наказания и его соразмерности совершенному правонарушению.
Соблюдение конституционных принципов справедливости и соразмерности при назначении административного наказания законодательно обеспечено возможностью назначения одного из нескольких видов административного наказания, установленного санкцией соответствующей нормы закона за совершение административного правонарушения, установлением законодателем диапазона между минимальным и максимальным пределами административного наказания, возможностью освобождения лица, совершившего административное правонарушение, от административной ответственности в силу малозначительности (ст. 2.9 КоАП РФ).
В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с абзацем 2 пункта 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Мировым судьей установлено, что нарушение срока предоставления сведений менее чем на 1 секунду свидетельствуют о том, что совершенное деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, поскольку фактически сведения предоставлены с незначительным нарушением срока, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным на основании ст. 2.9 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Додина Алексея Владимировича, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.  15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

	Мировой судья						Клочков А.А.